
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RILASCIA       
Il visto, di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla 
presente determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 
comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa.  
 
DATA 12/09/2016 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to Geom. Smeriglio F.sco Saverio 

 
 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA DA RILASCIARSI A CURA DEL  SERVIZIO 

ECONOMICO FINANZIARIO  

 
   X POSITIVO 

   NEGATIVO 

 
DATA 26/09/2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO 
F.to RAG. ROSA ANNA DE SANTIS 

 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

ALBO N°270 
 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi dal 05/10/2016 al  

20/10/2016 e consegnata ai capigruppo Cons. e Prefettura il 05/10/2016  prot. n° 9300.   

 

Data, 05/10/2016 

Il Messo Comunale    

F.to Turano E. 

 

 

                                                                                                                                                      

 
COMUNE DI CASTIGLIONE COSENTINO 
          Prov. di Cosenza 
 
 

Codice fiscale 00391420783                                              Telef. 0984-442007 fax 0984-442185 
             

 ORIGINALE/COPIA 
 

SETTORE: U.T.C.  LL.PP./Manutentivo 
 

DETERMINAZIONE N° 69  DEL 12/09/2016 

 
OGGETTO: Lavori di "Realizzazione Ufficio Energia dell’Ambiente e Patrimonio 
storico – Progetti integrati per la riqualificazione, recupero e valorizzazione del 
centro storico"; Approvazione Certificato di Collaudo Tecnico-Amministativo  e 
statico e liquidazione competenze tecniche. 
Codice C.U.P.   H23B09000070002 - C.I.G. 0427498E7E   
 

L’anno DUEMILASEDICI  il giorno DODICI del mese di SETTEMBRE 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 
Adotta la seguente determinazione: 
VISTO che con determinazione UTC LL.PP./manutentivo n° 161 del 11-09-2009 si approvava 
il progetto esecutivo dell’intervento; 
VISTA la  determinazione n°41 del 15/03/2010 con la quale si aggiudicavano 
definitivamente, alla Ditta alla Impresa EDILINEA SrL con sede in Via Taranto - TERRANOVA 
DA SIBARI (CS) per  l’importo di € 282.252,73 oltre oneri di sicurezza pari ad € 4.000,00 per 
un totale complessivo di € 286.252,73 oltre IVA che ha offerto il ribasso del 23,140%; 
VISTO il contratto di appalto del 11/05/2010 Rep. 561 registrato a Cosenza il 12/05/2010 
n.231; 
VISTA la deliberazione di G.C. n.70 del 01/06/2010 con la quale veniva approvato il quadro 
economico rimodulato a seguito di aggiudicazione dei lavori; 
VISTA la convenzione sottoscritta tra la Regione Calabria ed il Comune di Castiglione 
Cosentino con Rep.2975 del 12/05/2009 e successiva integrazione e modifica del 
13/05/2013 Rep.977; 
VISTO l’art.29 del Capitolato Speciale d’Appalto dei lavori in oggetto che regola le modalità  
del collaudo finale; 
VISTO il decreto della Regione Calabria DDG n°400 del 25/11/2011 con la quale il 
competente dipartimento Regionale incaricava l'Ing. Fedele Caiazza, l'Arch. Antonio Inglese 
ed il Geom. Antonio Davoli di redigere il collaudo tecnico-amministrativo dell'opera in 
oggetto; 
VISTA la determinazione UTC LL.PP./manutentivo n° 135 del 16-08-2010 con la quale si 
dava incarico all’Ing. Francesco Arlia  di collaudatore statico in corso d'opera; 
PRESO ATTO dell'atto unico di collaudo Tecnico-Amministrativo trasmesso, dai tecnici 
incaricati, Ing. Fedele Caiazza, l'Arch. Antonio Inglese ed il Geom. Antonio Davoli, con nota 



prot. 8167/02-09-2016 ed il certificato di collaudo statico giusto attestato n°31748 (35615) 
09-3525F rilasciato dal Servizio Tecnico Decentrato di Cosenza della Regione Calabria; 
VISTA la fattura elettronica  n.2/ELE del 02/09/2016 (prot.8234/06-09-2016), trasmessa 
dall'Ing. Ing. Fedele Caiazza, dell'importo di euro 2.033,33 oltre IVA ed oneri previdenziali 
nella misura di legge; 
VISTA la fattura elettronica  n.02/2016 del 05/09/2016 (prot.8233/06-09-2016), trasmessa 
dal Geom. Antonio Davoli, dell'importo di euro 2.033,33 oltre IVA ed oneri previdenziali nella 
misura di legge; 
VISTA la ricevuta di lavoro autonomo saltuario  n.02/2016 del 07/09/2016 (prot.8370/09-09-
2016) trasmessa dall'Arch. Antonio Inglese, dell'importo di euro 2.033,33 oltre IVA ed oneri 
previdenziali nella misura di legge; 
VISTA la fattura elettronica  n.1 del 15/03/2016 trasmessa dall'Ing. Francesco Arlia, 
dell'importo di euro 3.004,88 oltre IVA ed oneri previdenziali nella misura di legge; 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità armonizzato (Deliberazione di C.C. n° 2/2016); 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni di cui al D. L. 174/2012 conv. in L. 
213/2012; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 con particolare riferimento all'Allegato 4/2; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;  
Acquisito il visto di regolarità contabile da parte del responsabile settore 
economico/finanziario ai sensi dell’art. 183 c. 7 T.U.E.L. attestante la copertura finanziaria 
della spesa prevista; 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al capitolo 30006 codice bilancio 
0902202 BP2016,  gestione residui; 
Visto il decreto 162/2016 ad oggetto: “individuazione posizioni organizzative - dal 01-01- 
2016 al 31-12-2016.”; 
Vista la deliberazione di consiglio comunale n. 27  in data 17-05-2016, esecutiva, con cui è 
stato approvato il BP 2016 ed i suoi allegati; 
Vista la deliberazione di giunta comunale n. 56 in data 09/06/2016, esecutiva, con cui è 
stato approvato il piano esecutivo di gestione  definitivo 2016; 
Visto il decreto 5578/09-06-2016 ad oggetto: “BP/2016 – attività di gestione pro. 
Assegnazione definitiva PEG 2016.”  
 

D E T E R M I N A 
 

- la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
DI APPROVARE l'atto unico di collaudo Tecnico-Amministrativo trasmesso, dai tecnici 
incaricati, Ing. Fedele Caiazza, l'Arch. Antonio Inglese ed il Geom. Antonio Davoli, con nota 
prot. 8167/02-09-2016 ed il certificato di collaudo statico giusto attestato n°31748 (35615) 
09-3525F rilasciato dal Servizio Tecnico Decentrato di Cosenza della Regione Calabria; 
DI APPROVARE il quadro economico finale dell'intervento in oggetto, che viene allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale,  dal quale risulta che sul 
finanziamento di € 413.771,18 risulta una spesa di € 384.187,19 ed una economia pari ad € 
29.583,99; 
DI DARE ATTO che l'atto unico di collaudo non riporta detrazioni sul credito dell'impresa 
allo stato finale dei lavori approvato con determinazione n°102 del 03/12/2015 che, 
pertanto, viene confermato in € 23.657,00 oltre IVA; 

DI DARE ATTO che il certificato di collaudo ha carattere provvisorio, esso assume carattere 
definitivo trascorsi due anni dalla data dell’emissione. Decorso tale termine, il collaudo si 
intende tacitamente approvato anche se l’atto formale di approvazione non sia intervenuto 
entro i successivi due mesi;  
DI LIQUIDARE le competenze tecniche relative al collaudo statico e tecnico-amministrativo 
dei Lavori di “Realizzazione Ufficio Energia dell’Ambiente e Patrimonio storico – Progetti 
integrati per la riqualificazione, recupero e valorizzazione del centro storico" come di seguito: 
- all'Ing. Francesco Arlia la fattura elettronica  n.1 del 15/03/2016, dell'importo di euro 
3.812,60 compreso IVA ed oneri previdenziali nella misura di legge; 
- allo studio associato GEODAGA - Geom. Antonio Davoli CF DVLNTN61D26I590N la fattura 
elettronica  n.02/2016 del 05/09/2016 dell'importo di euro 2.562,00 compreso IVA ed oneri 
previdenziali nella misura di legge; 
- all'Ing. Fedele Caiazza la fattura elettronica  n.2/ELE del 02/09/2016  dell'importo di euro 
2.579,89 compreso IVA ed oneri previdenziali nella misura di legge; 
- all'Arch. Antonio Inglese l'importo di euro 2.033,33 compreso oneri vari giusta ricevuta di 
lavoro autonomo saltuario  n.02/2016 del 07/09/2016; 
Di IMPUTARE la suddetta spesa complessiva pari ad € 10.987,81 (euro diecimilanovecento-
ottantasette/81) sul capitolo 30006 codice bilancio 0902202 BP2016,  gestione residui;  
Di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
Di   DARE   COMUNICAZIONE   della  presente  ai  Capigruppo  Consiliari e Prefettura di 
Cosenza. 
Di DARE ATTO che il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune e 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 
www.comune.castiglionecosentino.cs.it. 
 
 
         Responsabile UTC/LL.PP. 
                           F.to (Geom. F.sco Saverio SMERIGLIO) 


